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Práce je věnována analýze tarifů vybraných dopravců ve veřejné hromadné dopravě

provozujících osobní dopravu na území Středočeského kraje. Zabývá se situací cenové

regulace a povinných slev ve veřejné hromadné dopravě daných pro rok 2009. Práce

předkládá návrh jednotné struktury tarifu v integrovaném dopravním systému.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

integrované dopravní systémy, přeprava, tarify, Výměr MF

TITLE

Tariff Comparison of Chosen Transporters in Public Mass Passenger´s Transport and Draft

of United Tariff Structure

ANNOTATION

Work is devoted to a tariff analysis of selected carriers in the mass public transport runing

passenger transport in the territory of Central Bohemia. Deals with the situation of price

regulation and mandatory reductions in public transport for the year 2009. This work

submits a draft of the uniform tariff structure in an integrated transport system.

KEYWORDS

integrated transport systems, transport, tariffs, regulation of MF (Ministry of Finance)

Poděkování

Chtěla bych touto cestou poděkovat panu doc. Ing. Jaroslavovi Kleprlíkovi, Ph.D. za vedení,

odbornou pomoc a cenné rady při psaní této práce, dále svojí rodině za psychickou podporu

při studiu.

Obsah

ÚVOD ..........................................................................................................................................9

1 ANALÝZA VYBRANÝCH TARIF Ů........................................................................................10

1.1 Osobní doprava.........................................................................................................10

1.2 Dopravní politika......................................................................................................11

1.2.1 Dopravní politika Evropského společenství .....................................................11

1.2.2 Dopravní politika ČR .......................................................................................11

1.3 Právní předpisy vztahující se k tarifní oblasti ve veřejné hromadné dopravě ..........12

1.3.1 Silniční doprava................................................................................................12

1.3.2 Železniční doprava ...........................................................................................13

1.3.3 Právní předpisy společné pro silniční i železniční dopravu.............................13

1.3.4 Zhodnocení .......................................................................................................14

1.4 Základní pojmy v oblasti veřejné dopravy...............................................................14

1.5 Současná situace v ČR ve veřejné vnitrostátní hromadné dopravě ........................17

1.5.1 Odpovědnost krajů...........................................................................................17

1.5.2 Zhodnocení .......................................................................................................17

1.6 Tvorba tarifů .............................................................................................................18

1.6.1 Výpočet ceny za přepravu ve vnitrostátní veřejné hromadné dopravě.............19

1.6.2 Výpočet ceny obyčejného jízdného v silniční linkové dopravě .........................20

1.6.3 Výpočet ceny obyčejného jízdného v železniční vnitrostátní dopravě ..............21

1.6.4 Zhodnocení .......................................................................................................22

1.7 Povinné slevy jízdného a bezplatná přeprava zavazadel..........................................22

1.7.1 Silniční linková doprava...................................................................................22

1.7.2 MHD.................................................................................................................23

1.7.3 Železniční vnitrostátní doprava.......................................................................24

1.7.4 IDS....................................................................................................................25

1.7.5 Zhodnocení povinných slev daných Výměrem MF 1/2009 ..............................26

1.8 Vybraní dopravci ve Středočeském kraji..................................................................28

1.9 Tarify vybraných dopravců v silniční linkové dopravě a jejich zhodnocení............29

1.9.1 Veolia Transport Východní Čechy, a.s. ............................................................29

1.9.2 Veolia Transport Praha, s.r.o...........................................................................31

1.9.3 ČSAD MHD Kladno, a.s...................................................................................33

1.9.4 ČSAD Střední Čechy, a.s. .................................................................................35

1.9.5 BOSÁK BUS, spol.s.r.o.....................................................................................36

1.9.6 Porovnání tarifů vybraných dopravců v silniční linkové dopravě ...................38

1.9.7 Zhodnocení tarifů v silniční linkové dopravě ...................................................39

1.10 Tarify vybraných dopravců v MHD a jejich zhodnocení.........................................40

1.10.1 Veolia Transport Východní Čechy, a.s. ............................................................40

1.10.2 ČSAD MHD Kladno, a.s...................................................................................44

1.10.3 ČSAD Střední Čechy, a.s .................................................................................45

1.10.4 Porovnání tarifů vybraných dopravců v MHD.................................................48

1.10.5 Zhodnocení tarifů v MHD................................................................................50

1.11 Tarif Českých drah, a.s. a jeho zhodnocení..............................................................50

1.11.1 České dráhy, a.s...............................................................................................50

1.11.2 Zhodnocení tarifu Českých drah, a.s. ...............................................................54

1.12 Integrované dopravní systémy na území Středočeského kraje................................55

1.12.1 PID ...................................................................................................................56

1.12.2 SID....................................................................................................................57

1.12.3 Budoucnost systémů PID a SID........................................................................57

1.12.4 Zhodnocení budoucnosti systémů PID a SID .................................................58

2 NÁVRH VZOROVÉHO TARIFU ...........................................................................................59

3 ZHODNOCENÍ PŘEDLOŽENÉHO NÁVRHU .........................................................................64

ZÁVĚR.......................................................................................................................................66

SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ............................................................................67

SEZNAM OBRÁZKŮ.....................................................................................................................69

SEZNAM TABULEK .....................................................................................................................70

SEZNAM ZKRATEK .....................................................................................................................72

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................................73

9

Úvod

Dobře fungující systém veřejné hromadné dopravy nabízí možnost zkvalitnění života pro

všechny obyvatele. Využívání veřejné dopravy jako prioritního způsobu přemístění zmírňuje

negativní vliv dopravy na životní prostředí, přispívá k menšímu počtu dopravních nehod a

snižuje riziko vzniku kongescí. Jedním z hlavních prostředků motivujících obyvatele

k využívání veřejné dopravy je její cenová výhodnost. S touto problematikou souvisí i

správné nastavení cenové regulace a výše povinných slev dané státem, který zde hraje

významnou roli.

Tato bakalářská práce analyzuje současný stav cenové regulace a státem nastavené

povinné slevy v oblasti veřejné dopravy, prostřednictvím srovnání tarifů vybraných

dopravců provozujících veřejnou dopravu na území Středočeského kraje. Podrobněji se

zabývá odlišnými podmínkami regulace nastavenými v jednotlivých druzích dopravy.

Cílem bakalářské práce je na základě provedené analýzy skutečného stavu a v souladu

s dopravní politikou státu, která za jednu z priorit považuje zavádění integrovaných

dopravních systémů, navrhnout spravedlivý rozsah a výši povinných státem daných slev

pro všechny kategorie cestujících v integrované dopravě a následně na jejím základě

navrhnout vhodnou strukturu tarifu v IDS.
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1 Analýza vybraných tarifů

Tarifní politika je jednou z nejcitlivějších oblastí veřejné hromadné dopravy. Snahou

dopravců je maximalizovat svůj zisk, na druhé straně zde figurují objednavatelé dopravního

výkonu (Ministerstvo dopravy, kraje, obce), jejíchž prioritou je zajištění kvalitní dopravy pro

co největší počet obyvatel za ekonomicky únosné jízdné a cestující, pro které tarif musí být

natolik atraktivní, aby dali přednost veřejné hromadné dopravě před individuální dopravou.

Dochází zde ke střetu ekonomické a sociální funkce dopravy. Je proto nezbytné stanovit

takové podmínky na trhu, aby byly uspokojeny požadavky všech zúčastněných stran, tedy

objednavatelů, dopravců a především cestujících.

1.1 Osobní doprava

Osobní dopravu lze rozdělit dle různých dopravních oborů. V rámci základního dělení

rozlišujeme dvě skupiny – dopravu hromadnou a individuální, které můžeme dále dělit na

jednotlivé podskupiny viz. obrázek č. 1.

Zdroj: (1)

Obrázek 1: Rozdělení osobní dopravy

Z globálního hlediska lze osobní dopravu rozdělit na mezinárodní a vnitrostátní. Vzhledem

k rozdílným podmínkám ve vnitrostátní a mezinárodní dopravě se tato práce bude dále

zabývat pouze dopravou vnitrostátní pravidelnou veřejnou hromadnou a to silniční

(autobusovou), železniční, městskou a jejich zapojením do integrovaného dopravního

systému (IDS).

Pravidelná osobní doprava je doprava provozovaná spoji dle předem zveřejněného jízdního

řádu, tarifu, přepravního řádu a smluvních přepravních podmínek.

Rozdělení osobní dopravy

hromadná individuální

železniční, silniční (autobusová), městská,

vodní, letecká

automobilová, taxislužba, motocyklistická,

cyklistická, pěší, statická
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1.2 Dopravní politika

Dopravní politiku lze obecně chápat jako péči státu o sektor dopravy. Je prezentována


[…]


čipovou kartu s elektronickou peněženkou a elektronickými kupóny ve formátu bezkontaktní

čipové karty, který je ve Středočeském kraji používán.

V současné době jsou používány výhradně bezkontaktní čipové karty technologie MIFARE

Classic, postupně budou používány i bezkontaktní čipové karty technologie MIFARE

DESFire.

Odbavovací zařízení musí zpracovávat bezkontaktní čipové karty technologie MIFARE

Classic a od data, který určí KÚ Středočeského kraje oba výše uvedené formáty bezkontaktní

čipové karty.

Dopravce může vybavit předprodejní místa (dopravní kanceláře) zařízením na vydávání

bezkontaktní čipové karty. Dopravce se rovněž může dohodnout s jinými vydavateli

bezkontaktní čipové karty (jinými dopravci) a zprostředkovat vydávání jejich i svých

bezkontaktních čipových karet.

1.2. Přenos dat z předprodejních míst a odbavovacích zařízení

Dopravce musí mít vybudován funkční systém přenosu dat z odbavovacích zařízení na svoje

určené pracoviště (určená pracoviště), které je vybaveno vhodným systémem na

shromažďování těchto dat. Způsob přenosu není určen (PCMCIA, GPRS přenosy, WIFI

přenosy).

Přenos dat musí být organizován tak, aby data do clearingového centra byla dodána (viz 1.3)

jak z předprodejních míst tak, z odbavovacích zařízení do devíti dnů i s respektováním toho,

že v případě poruchy musí data vyčíst výrobce zařízení (rezerva musí být nejméně tři dny).

1.3. Komunikace s clearingovým systémem

Dopravce musí mít vybudován systém předávání dat do clearingového centra z určeného

pracoviště (určených pracovišť). Toto pracoviště musí být schopno vyhodnocovat stav

nahrávání dat do clearingového systému a přijímat a realizovat včas opatření k doplnění

chybějících dat.

Dopravce musí mít určeno pracoviště a pověřené pracovníky, kteří zodpovídají za přebírání

informací dat z clearingu vč. vlastního vyúčtování.
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 2. Smluvní a legislativní zabezpečení

2.1. Povolení k vydávání elektronických peněz

V případě, že dopravce vydává bezkontaktní čipovou kartu s elektronickou peněženkou,

kterou akceptují i jiní dopravci nebo v případě, že tak hodlá učinit, musí mít povolení ČNB

k vydávání elektronických peněz podle zákona č. 124/2002 Sb., o platebním styku, v platném

znění (vzory připravené žádosti a podporu dopravců v této činnosti zajišťuje ČSAD SVT

Praha s.r.o.).

2.2. Smlouva s ČSAD SVT Praha s.r.o.

Nový účastník clearingu musí uzavřít s ČSAD SVT Praha s.r.o. (pověřený provozovatel

clearingu) smlouvu o využívání služeb clearingového centra. Tato smlouva umožňuje i

vzájemné dobíjení a akceptování aplikací na bezkontaktních čipových kartách mezi

stanovenými účastníky clearingového systému. Součástí smlouvy jsou i Všeobecné obchodní

podmínky upravující obecně pravidla provozu clearingového systému.

2.3. DPH

DPH se z částek uložených na elektronické peněžence platí podle období do něhož spadá

přeprava (nikoliv dobíjení elektronické peněženky). To plyne ze stanoviska Ministerstva

financí a z toho, že elektronická peněženka bezkontaktní čipové karty může být v systému

obecně použita i k placení mezinárodního jízdného. Nový účastník clearingu musí tento

postup akceptovat.

3. Testovací období

3.1. Předávání dat do testovacího prostředí clearingového systému

Po té, co dopravce splnil podmínky (ČSAD SVT Praha s.r.o. poskytuje dopravcům

metodickou podporu při zabezpečení uvedených požadavků), specifikované v bodech 1.1, 1.2

a 2.1, proběhne proškolení zaměstnanců zodpovědných za komunikaci s clearingovým

centrem. Po ukončení školení musí dopravce cca jeden měsíc dodávat data do testovacího

prostředí clearingového centra. V případě, že dopravce je vydavatelem bezkontaktní čipové

karty, dodává data z rutinního provozu. V případě, že dopravce dosud nebyl vydavatelem

bezkontaktní čipové karty, musí navíc v rutinním provozu používat testovací bezkontaktní

čipovou kartu.
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Během testování se porovnávají výsledky dopravce ze systému sběru dat (viz 1.2) a výsledky

clearingového centra.

3.2. Akceptační test

Akceptační test je obdobný testovacímu provozu a trvá minimálně dva dny. V tomto období

musí být dosaženo shody mezi výsledky dopravce a výsledy clearingového centra.

4. Rutinní provoz

4.1. Předávání dat do clearingového systému

Dopravce prostřednictvím pověřených pracovníků zajišťuje dodávky dat do clearingového

centra.

4.2. Přebírání výsledků měsíční závěrky

Dopravce prostřednictvím pověřených pracovníků přebírá výsledky zpracování

z clearingového centra včetně dokladů, které byly v clearingovém centru vystaveny jeho

jménem, a dokladů, které clearingové centrum vystavilo jménem jiných účastníků clearingu a

které jsou mu adresovány.

4.3. Způsob realizace finančních závazků

Platby mezi účastníky clearingu jsou u každého z nich shrnuty do jediné platby, která

proběhne mezi ním a clearingovým centrem do smluvně určené doby.

Vstupem do systému clearingu dopravce souhlasí, že předávaná data do Clearingového centra

budou zároveň využívána dopravním úřadem Středočeského kraje pro optimalizaci dopravní

obslužnosti na jeho území.

Zdroj: (8)

Příloha č. 6 Zóny Středočeské integrované dopravy

Zdroj: (15)

Příloha č. 7 Pásma Pražské integrované dopravy

Zdroj: ROPID

Příloha č. 8 Odbavení cestujících ve Středočeské integrované dopravě

Zdroj: (8)