Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Srovnání tarifů vybraných dopravců ve veřejné hromadné osobní dopravě a návrh jednotné struktury tarifu
Autor práce: Hana Adamová
Vedoucí: doc. Ing. Jaroslav Kleprlík, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Studentka pracovala na zadané práci průběžně. Využívala možnosti osobních konzultací a dílčí části řešení zasílala rovněž v elektronické podobě. Reagovala na zaslané připomínky i připomínky z osobních konzultací.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Studentka vycházela ze zadané odborné literatury a využívala i další literaturu a internetové stránky dopravců provozujících veřejnou osobní dopravu na území Středočeského kraje.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce splňuje zákoná ustanovení a předpisy.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je zpracována přehledně a má odpovídající grafickou úpravu včetně příloh.

Využití poznatků ze studia:

Při zpracování bakalářské práce studentka využila poznatků získaných během bakalářského studia a to především z předmětů Technologie a řízení silniční dopravy, Technologie a řízení železniční dopravy, Integrované dopravní systémy a Základy ekonomiky dopravního podniku.

Připomínky a dotazy k práci:

V práci poukazujete na to, že neexistuje zákon o veřejné dopravě. Měla by mít vztah jednotná struktura tarifu k tomuto zákonu, případně jaký?

Práci klasifikuji stupněm: Výborně minus (1,5)

V Pardubicích dne 2.6.2009 .

.....
doc. Ing. Jaroslav Kleprlík, Ph.D.